
RR\1272376CS.docx PE740.734v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0027/2023

8.2.2023

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií 
a Republikou Severní Makedonie o operativních činnostech prováděných 
Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž v Republice Severní 
Makedonie
(12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE))

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

Zpravodajka: Lena Düpont



PE740.734v02-00 2/9 RR\1272376CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1272376CS.docx 3/9 PE740.734v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



PE740.734v02-00 4/9 RR\1272376CS.docx

CS



RR\1272376CS.docx 5/9 PE740.734v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody mezi Evropskou unií a Republikou 
Severní Makedonie o operativních činnostech prováděných Evropskou agenturou pro 
pohraniční a pobřežní stráž v Republice Severní Makedonie
(12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (12895/2022),

– s ohledem na návrh dohody mezi Evropskou unií a Republikou Severní Makedonie 
o operativních činnostech prováděných Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní 
stráž v Republice Severní Makedonie (12896/2022),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 77 odst. 
2 písm. b) a d), čl. 79 odst. 2 písm. c) a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) 
Smlouvy o fungování Evropské unie (C9-0369/2022),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
(A9-0027/2023),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi a vládám a 
parlamentům členských států a Republiky Severní Makedonie.



PE740.734v02-00 6/9 RR\1272376CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

a. Souvislosti
Účelem navrhovaného rozhodnutí Rady je schválit Dohodu mezi Evropskou unií a 
Republikou Severní Makedonie o postavení jednotek při činnostech prováděných Evropskou 
agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž v Republice Severní Makedonie, jak je uvedeno v 
nařízení (EU) č. 2019/1896 o Evropské pohraniční a pobřežní stráži.

Jedním z úkolů Evropské agentury pro pohraniční a pobřežní stráž (dále jen „agentura“) je 
spolupracovat se třetími zeměmi v oblastech, na něž se vztahuje nařízení o Evropské 
pohraniční a pobřežní stráži, „a to i prostřednictvím případného operativního vyslání jednotek 
pro správu hranic do třetích zemí“. Agentura může v rozsahu nezbytném pro plnění svých 
úkolů spolupracovat s orgány třetích zemí příslušnými ve věcech, na které se vztahuje 
nařízení, a může provádět činnosti související s evropskou integrovanou správou hranic na 
území třetí země se souhlasem této třetí země.

Účelem dohody o postavení jednotek je pokrýt všechny aspekty, které jsou nezbytné pro 
provádění činností agentury ve třetích zemích. Podle čl. 73 odst. 3 nařízení (EU) 2019/1896 
platí, že za okolností vyžadujících vyslání jednotek pro správu hranic ze stálého útvaru 
Evropské pohraniční a pobřežní stráže do třetí země, v níž budou příslušníci těchto jednotek 
vykonávat výkonné pravomoci, uzavře Unie s dotčenou třetí zemí dohodu o postavení 
jednotek. 

V souladu s nařízením o Evropské pohraniční a pobřežní stráži a podle čl. 76 odst. 1 tohoto 
nařízení Komise ve svém sdělení COM(2021) 829 představila vzor dohody o postavení 
jednotek podle nařízení (EU) 2019/1896, která obsahuje zvláštní ustanovení pro provádění 
činností na území třetích zemí. Dohoda o postavení jednotek se Severní Makedonií je 
založena na této vzorové dohodě, kterou vypracovala Komise. 

Komise zpravodaje informovala dne 17. ledna 2023 o pokroku, kterého dosáhla při 
vyjednávání této dohody o postavení jednotek mezi Evropskou unií a Republikou Severní 
Makedonie. Dohoda byla podepsána dne 26. září 2022 ve Skopje.

b. Postoj zpravodajky
Během vrcholu migrační a uprchlické krize v roce 2015 přicestovaly do Evropské unie přes 
západní Balkán stovky tisíc žadatelů o azyl a migrantů, přičemž Severní Makedonie se 
nachází na jedné z hlavních cest pro nelegální smíšený pohyb. Tato cesta je stále aktivní a v 
roce 2021 činil oficiální počet nelegálních vstupů do Severní Makedonie 20 874 osob.

Zpravodajka se domnívá, že uzavření formálních, právně závazných dohod v rámci 
spolupráce se třetími zeměmi má na rozdíl od dvoustranných dohod zásadní význam pro 
zajištění transparentnosti, veřejné kontroly a demokratického dohledu nad touto spoluprací. 
Veškeré dohody uzavřené mezi Evropskou unií a třetími zeměmi o činnostech prováděných 
Evropskou agenturou pro pohraniční a pobřežní stráž by však měly být pečlivě zváženy, měly 
by mít přidanou hodnotu a měly by být naprosto nezbytné a přiměřené z hlediska účelu 
a obsahu.

Tato dohoda o postavení jednotek má tudíž zásadní význam nejen pro zajištění 



RR\1272376CS.docx 7/9 PE740.734v02-00

CS

transparentnosti a odpovědnosti operativní spolupráce mezi Evropskou agenturou pro 
pohraniční a pobřežní stráž a třetími zeměmi, ale také pro podporu úsilí orgánů v Severní 
Makedonii a pro zajištění jasného rámce pro spolupráci v oblasti správy vnějších hranic. 

Dohoda o postavení jednotek by měla zajistit rovněž ochranu základních práv a klást důraz na 
povinnost členů jednotky plně ctít základní práva a svobody, zejména pokud jde o přístup k 
azylovému řízení, lidskou důstojnost, zákaz mučení, nelidského a ponižujícího zacházení, 
právo na osobní svobodu, zásadu nenavracení a zákaz hromadného vyhošťování, práva dítěte 
a právo na respektování soukromého a rodinného života, které spadají do oblasti působnosti 
dohody. 

Navíc agentura a Ministerstvo vnitra Republiky Severní Makedonie zavedou mechanismus 
podávání zpráv o incidentech, který umožní včasné podávání zpráv o veškerých incidentech, 
ke kterým došlo v průběhu operativní činnosti prováděné podle této dohody. Úředník 
agentury pro otázky základních práv sleduje soulad každé operativní činnosti s platnými 
normami v oblasti základních práv. Úředník pro otázky základních práv nebo jeho zástupce 
může provádět návštěvy na místě ve třetí zemi; vydává rovněž stanoviska k operačním 
plánům a informuje výkonného ředitele agentury o možném porušení základních práv v 
souvislosti s operativní činností. Republika Severní Makedonie podpoří monitorovací úsilí 
úředníka pro otázky základních práv, je-li o to požádána.

Výkonný ředitel agentury zruší financování příslušné operativní činnosti nebo ji pozastaví či 
ukončí poté, co informuje Republiku Severní Makedonie, pokud se domnívá, že v souvislosti 
s operativní činností prováděnou podle této dohody došlo nebo pravděpodobně dojde k 
porušení základních práv nebo závazků v oblasti mezinárodní ochrany, které jsou závažné 
povahy nebo mohou přetrvávat.

S ohledem na uzavření dohody o postavení jednotek zpravodajka vyzývá Komisi, aby 
neprodleně zpřístupnila a zveřejnila všechny dokumenty, které jsou nezbytné k tomu, aby 
Parlament mohl vykonávat svou institucionální činnost, včetně posouzení stavu základních 
práv v Republice Severní Makedonie. To by zajistilo transparentnost a řádnou veřejnou 
kontrolu těchto dohod a demokratický dohled nad nimi.

Závěrem se zpravodajka domnívá, že navrhovaná dohoda o postavení jednotek je v souladu se 
vzorovou dohodou o postavení jednotek, která je uvedena ve sdělení Komise o obsahu 
a ustanoveních, jež by měly být součástí konečné dohody.

Vzhledem k tomu, že tato dohoda vstupuje do prováděcí fáze, Parlament žádá, aby Evropská 
agentura pro pohraniční a pobřežní stráž neprodleně informovala Evropský parlament 
o činnostech vykonávaných v rámci provádění dohody o postavení jednotek, a připomíná 
agentuře její povinnost zahrnout do svých výročních zpráv hodnocení spolupráce se třetími 
zeměmi v souladu s čl. 73 odst. 8 nařízení (EU) č. 2019/1896.

Zpravodajka s ohledem na výše uvedené skutečnosti doporučuje, aby Parlament návrh 
rozhodnutí Rady podpořil.



PE740.734v02-00 8/9 RR\1272376CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Dohoda mezi Evropskou unií a Republikou Severní Makedonie o 
operativních činnostech prováděných Evropskou agenturou pro 
pohraniční a pobřežní stráž v Republice Severní Makedonie

Referenční údaje 12895/2022 – C9-0369/2022 – 2022/0301(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 28.10.2022

Příslušný výbor
 Datum oznámení na zasedání

LIBE
9.11.2022

Výbory požádané o stanovisko
 Datum oznámení na zasedání

AFET
9.11.2022

Nezaujetí stanoviska
 Datum rozhodnutí

AFET
8.11.2022

Zpravodajové
 Datum jmenování

Lena Düpont
30.11.2022

Projednání ve výboru 31.1.2023

Datum přijetí 6.2.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

40
10
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Konstantinos Arvanitis, Katarina Barley, Theresa Bielowski, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Patrick Breyer, Annika Bruna, Lena Düpont, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Maria Grapini, Evin Incir, 
Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Fabienne Keller, Łukasz Kohut, Moritz 
Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando López Aguilar, 
Lukas Mandl, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, Maite 
Pagazaurtundúa, Paulo Rangel, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, 
Tineke Strik, Ramona Strugariu, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, 
Elena Yoncheva, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Susanna Ceccardi, Gwendoline Delbos-Corfield, Dietmar Köster, 
Alessandra Mussolini, Matjaž Nemec, Janina Ochojska, Anne-Sophie 
Pelletier, Thijs Reuten, Miguel Urbán Crespo, Axel Voss

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Aurélia Beigneux, Milan Brglez, Katalin Cseh, Marie Dauchy, Paolo 
De Castro, José Manuel Fernandes, Tomasz Frankowski, Vlad 
Gheorghe, Martin Hojsík, Max Orville, Mounir Satouri

Datum předložení 8.2.2023



RR\1272376CS.docx 9/9 PE740.734v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

40 +
PPE Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, José Manuel Fernandes, Tomasz Frankowski, Jeroen Lenaers, 

Lukas Mandl, Alessandra Mussolini, Janina Ochojska, Paulo Rangel, Axel Voss, Javier Zarzalejos

S&D Katarina Barley, Milan Brglez, Paolo De Castro, Maria Grapini, Evin Incir, Łukasz Kohut, Juan Fernando 
López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Theresa Bielowski, Matjaž Nemec, Thijs Reuten, Isabel Santos, Elena 
Yoncheva

Renew Katalin Cseh, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Vlad Gheorghe, Martin Hojsík, Sophia in 't Veld, Fabienne Keller, 
Moritz Körner, Max Orville, Maite Pagazaurtundúa, Ramona Strugariu

ID Aurélia Beigneux, Annika Bruna, Susanna Ceccardi, Marie Dauchy, Tom Vandendriessche

ECR Patryk Jaki

10 -
Verts/ALE Patrick Breyer, Gwendoline Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Mounir 

Satouri, Tineke Strik

The Left Cornelia Ernst, Anne-Sophie Pelletier, Miguel Urbán Crespo

3 0
S&D Dietmar Köster

The Left Konstantinos Arvanitis

NI Milan Uhrík

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


